
 
 
 

З А Г А Д          П Р И К А З 

 

 

 

от 11.05.2018 № 381 

 

 

 
Об учебно-методических объединениях 
в сфере высшего образования  
 

 На основании пункта 3, части третьей пункта 6 Положения об 

учебно-методическом объединении в сфере высшего образования и 

пункта 9 Положения о Координационном научно-методическом совете 

учебно-методических объединений в сфере высшего образования, 

утвержденных постановлением Министерства образования Республики 

Беларусь от 26 июля 2011 г. № 170, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Установить перечень учебно-методических объединений в сфере 

высшего образования (далее – УМО), учреждений высшего образования, 

на базе которых создаются УМО, и закрепленных за ними профилей 

образования, направлений образования, специальностей согласно 

приложению 1. 

2. Назначить председателей и сопредседателей УМО согласно 

приложению 1. 

3. Установить состав Координационного научно-методического 

совета учебно-методических объединений в сфере высшего образования 

согласно приложению 2. 

4. Ректорам учреждений высшего образования, на базе которых 

функционируют УМО, обеспечить: 

обновление состава УМО, в том числе путем более широкого 

привлечения представителей организаций-заказчиков кадров; 

необходимые условия работы УМО, а также информирование 

учреждений высшего образования Республики Беларусь, независимо от их 

ведомственного подчинения и форм собственности, о работе 

соответствующих УМО и их разработках. 

5. Признать утратившими силу: 



 2 

приказ Министра образования Республики Беларусь от 28 октября 

2016 г. № 848 ”Об учебно-методических объединениях в сфере высшего 

образования“; 

приказ Министра образования Республики Беларусь от 23 марта 

2017 г. № 159 ”Об учебно-методических объединениях в сфере высшего 

образования“; 

приказ Министра образования Республики Беларусь от 16 августа 

2017 г. № 540 ”Об учебно-методическом объединении в сфере высшего 

образования“. 

 6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

Министра В.А.Богуша. 

 

Министр И.В.Карпенко 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
03-01 Телеш 222 64 73



Приложение 1 
к приказу Министра образования 
Республики Беларусь 
от 11.05.2018 № 381 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учебно-методических объединений в сфере 
высшего образования и учреждений 
высшего образования, на базе которых 
создаются УМО* 
 

* уточненный по состоянию на 04.05.2018 в связи с введением в действие Общегосударственного 
классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011 - 2009 ”Специальности и квалификации“, утвержденного 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 02.06.2009 № 36, и Изменений № 1-25, 
утвержденных постановлениями Министерства образования Республики Беларусь от 31.08.2009 № 58, от 
01.03.2010 № 31, от 17.05.2010 № 50, от 20.08.2010 № 95, от 28.02.2011 № 7, от 29.07.2011 № 209, от 28.12.2011 
№ 286, от 28.02.2012 № 18, от 23.08.2012 № 103, от 11.12.2012 № 136, от 06.03.2013 № 10, от 12.08.2013 № 72, от 
03.03.2014 № 16, от 22.04.2014 № 47, от 25.07.2014 № 117, от 04.02.2015 № 3, от 13.04.2015 № 21, от 19.08.2015 
№ 104, от 01.02.2016 № 5, от 01.08.2016 № 72, от 27.02.2017 № 13, от 22.03.2017 № 26, от 02.05.2017 № 42, от 
27.07.2017 № 94, от 29.12.2017 № 173 

Учебно-методическое 
объединение в сфере высшего 

образования 
Учреждение высшего 

образования, на базе которого 
создается УМО 

Специальность высшего образования 
(по ОКРБ 011-2009 с Изменениями № 1-25) 

Председатель, сопредседатель (при 
наличии) УМО 

1 2 3 

1. Учебно-методическое 
объединение по образованию 
в области управления 

Академия управления при 
Президенте Республики 
Беларусь 

 
 
 
1-26 01 01 Государственное управление 

1-26 01 02 Государственное управление и право 

1-26 01 03 Государственное управление и экономика 

Председатель: Жилинский 
Марат Геннадьевич – ректор 
Академии управления при 
Президенте Республики Беларусь 
Сопредседатель: Касперович  
Сергей Антонович – начальник 
Главного  управления  



 

1 2 3 

 

4 

 1-26 02 01 Бизнес-администрирование 
1-26 02 02 Менеджмент (по направлениям) 
1-26 02 04 Документоведение (по направлениям) 
1-26 03 01 Управление информационными ресурсами 
1-26 05 01 Государственное строительство 
1-26 80 01 Управление в социальных и экономических системах 
1-26 80 02 Документалистика, документоведение, архивоведение 
1-26 81 01 Бизнес-администрирование 
1-26 81 02 Инновационный менеджмент 
1-26 81 03 Управление недвижимостью 
1-26 81 04 Управление логистическими системами 
1-26 81 07 Управление инвестиционными проектами в 
государственно-частном партнерстве 
1-26 81 08 Правовое регулирование управленческой 
деятельности в социальных и экономических системах 
1-26 81 09 Технологии управления персоналом 
1-26 81 10 Управление документами и архивное дело 
1-26 81 11 Государственное управление социальной сферой 
1-26 81 12 Электронное правительство 
1-26 81 13 Государственное управление в сфере 
правоохранительной деятельности 
1-26 81 14 Управление развитием финансовых рынков и 
институтов 
1-26 81 15 Политический анализ и политтехнологии в 
медиасфере 
1-26 81 16 Финансовый менеджмент 
1-26 81 17 Управление банковским бизнесом 
1-26 81 18 Управление региональным развитием 

профессионального образования 
Министерства образования 
Республики Беларусь 

 1-26 81 19 Управление в реальном секторе экономики  
 1-26 81 20 Менеджмент массовых событийных мероприятий  
 1-26 81 21 Корпоративное управление  



 

1 2 3 

 

5 

2. Учебно-методическое 
объединение по 
естественнонаучному 
образованию** 

 Председатель: Ивашкевич  
Олег Анатольевич – первый 
проректор Белорусского 
государственного университета 

Белорусский 
государственный университет 

1-31 01 01 Биология (по направлениям) 

1-31 01 02 Биохимия 
 1-31 01 03 Микробиология  
 1-31 02 01 География (по направлениям)  
 1-31 02 02 Гидрометеорология  

 1-31 02 03 Космоаэрокартография  

 1-31 03 01 Математика (по направлениям)  

 1-31 03 02 Механика и математическое моделирование  

 1-31 03 03 Прикладная математика (по направлениям)  

 1-31 03 04 Информатика  

 1-31 03 05 Актуарная математика  

 1-31 03 06 Экономическая кибернетика (по направлениям)  

 1-31 03 07 Прикладная информатика (по направлениям)  

 1-31 03 08 Математика и информационные технологии 
(по направлениям) 

 

 1-31 03 09 Компьютерная математика и системный 
анализ 

 

 1-31 04 01 Физика (по направлениям)  

 1-31 04 02 Радиофизика  

 1-31 04 03 Физическая электроника  

 1-31 04 04 Аэрокосмические радиоэлектронные и 

информационные системы и технологии 

 

 1-31 04 05 Медицинская физика  

 1-31 04 06 Ядерные физика и технологии  



 

1 2 3 

 

6 

 1-31 04 07 Физика наноматериалов и нанотехнологий  

 1-31 04 08 Компьютерная физика  
 1-31 05 01 Химия (по направлениям)  
 1-31 05 02 Химия лекарственных соединений  
 1-31 05 03 Химия высоких энергий  
 1-31 05 04 Фундаментальная химия  
 1-31 80 01 Биология  
 1-31 80 02 География  
 1-31 80 03 Математика  
 1-31 80 04 Механика  
 1-31 80 05 Физика  
 1-31 80 06 Химия  
 1-31 80 07 Радиофизика  
 1-31 80 08 Физическая электроника   
 1-31 80 09 Прикладная математика и информатика  
 1-31 80 10 Теоретические основы информатики  
 1-31 80 15 Электрофизика, электрофизические установки  
 1-31 80 16 Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия  
 1-31 80 17 Метеорология, климатология, агрометеорология  
 1-31 80 18 Аддитивные технологии  
 1-31 81 01 Физика конденсированного состояния  
 1-31 81 02 Фотоника  
 1-31 81 03 Функциональные наноматериалы  
 1-31 81 04 Современные методы и аппаратура физических 

измерений 

 

 1-31 81 05 Квантовая радиофизика и лазерные технологии  
 1-31 81 06 Веб-программирование и интернет-технологии  
 1-31 81 07 Математическое и программное обеспечение 

мобильных устройств 

 



 

1 2 3 

 

7 

 1-31 81 08 Компьютерная математика и системный анализ  

 1-31 81 09 Алгоритмы и системы обработки больших 

объемов информации 

 

 1-31 81 10 Обеспечение устойчивого развития биосферных 

резерватов 

 

 1-31 81 11 Прикладная биотехнология  
 1-31 81 12 Прикладной компьютерный анализ данных  
 1-31 81 13 Медицинская физика  
 1-31 81 14 Проектирование сложных интегрированных систем  
 1-56 02 02 Геоинформационные системы (по направлениям)  
 1-97 01 02 Прикладная криптография  
 1-98 01 01 Компьютерная безопасность (по направлениям)  
 1-98 80 02 Математическое и программное обеспечение 

информационной безопасности 

 

 1-98 80 03 Аппаратное и программно-техническое обеспечение 

информационной безопасности 

 

3. Учебно-методическое 
объединение по экологическому 
образованию 

 Председатель: Маскевич 
Сергей Александрович – директор 
учреждения образования 
”Международный государственный 
экологический институт имени 
А.Д.Сахарова“ Белорусского 
государственного университета 

Учреждения образования 
”Международный 
государственный 
экологический институт 
имени А.Д.Сахарова“ 
Белорусского государственного 
университета 

1-33 01 01 Биоэкология 

1-33 01 02 Геоэкология 

1-33 01 05 Медицинская экология 

1-33 01 06 Экология сельского хозяйства 

1-33 01 07 Природоохранная деятельность (по направлениям) 

1-33 80 01 Экология 

1-33 80 02 Геоэкология 

1-33 80 04 Радиобиология 
 1-33 81 01 Прикладная иммунология  



 

1 2 3 

 

8 

 1-33 81 02 Радиобиология  

 1-33 81 03 Экологическая антропология  
 1-33 81 04 Экологический менеджмент  
 1-80 02 01 Медико-биологическое дело  
 1-100 01 01 Ядерная и радиационная безопасность  
 1-100 80 01 Ядерная и радиационная безопасность  
 1-100 81 01 Безопасность ядерных и радиационных технологий  

4. Учебно-методическое 
объединение по гуманитарному 
образованию** 

 Председатель: Чуприс  
Ольга Ивановна – проректор по 
учебной работе и образовательным 
инновациям Белорусского 
государственного университета 

Белорусский 
государственный университет 

1-21 01 01 Теология 
1-21 02 01 Философия 
1-21 03 01 История (по направлениям) 
1-21 05 01 Белорусская филология (по направлениям) 

 1-21 05 02 Русская филология (по направлениям)  
 1-21 05 04 Славянская филология  
 1-21 05 05 Классическая филология  
 1-21 05 06 Романо-германская филология  
 1-21 05 07 Восточная филология  
 1-21 80 01 Религиоведение, философская антропология, 

философия культуры 

 

 1-21 80 09 Литература народов стран зарубежья (с указанием 

конкретной литературы) 

 

 1-21 80 10 Литературоведение  
 1-21 80 11 Языкознание  
 1-21 80 12 Философия  
 1-21 80 15 Всеобщая история  
 1-21 80 16 Отечественная история  



 

1 2 3 

 

9 

 1-21 80 17 Археология  

 1-21 81 04 Текстология  
 1-21 81 05 Инновации в обучении языкам как иностранным 

(с указанием языка) 

 

 1-23 01 01 Международные отношения  
 1-23 01 03 Лингвострановедение  
 1-23 01 04 Психология  
 1-23 01 05 Социология  
 1-23 01 06 Политология (по направлениям)  
 1-23 01 07 Информация и коммуникация  
 1-23 01 08 Журналистика (по направлениям)  
 1-23 01 09 Журналистика международная  
 1-23 01 10 Литературная работа (по направлениям)  
 1-23 01 12 Музейное дело и охрана историко-культурного 

наследия (по направлениям) 

 

 1-23 01 13 Историко-архивоведение  
 1-23 01 15 Социальные коммуникации  
 1-23 80 02 Музееведение, консервация и реставрация 

историко-культурных объектов 

 

 1-23 80 03 Психология  
 1-23 80 04 Социология  
 1-23 80 05 Журналистика  
 1-23 80 06 История международных отношений и внешней 

политики 

 

 1-23 80 07 Политология  
 1-23 80 08 Психология труда, инженерная психология, 

эргономика 

 

 1-23 81 01 Психологическое консультирование и психокоррекция  
 1-23 81 04 Социальная психология  



 

1 2 3 

 

10 

 1-23 81 05 Культурное наследие и туризм  

 1-23 81 06 Психология в бизнесе  
 1-23 81 07 Востоковедение  
 1-23 81 08 Медиакоммуникации  
 1-24 01 01 Международное право   
 1-24 01 02 Правоведение  
 1-24 01 03 Экономическое право  
 1-24 80 01 Юриспруденция  
 1-24 81 01 Правовое обеспечение хозяйственной деятельности  
 1-24 81 02 Правовое обеспечение публичной власти  
 1-24 81 03 Правовое регулирование внешнеэкономической 

деятельности 

 

 1-24 81 04 Прокурорско-следственная деятельность  
 1-24 81 05 Правовое обеспечение альтернативных способов 

урегулирования конфликтов и споров 

 

 1-86 01 01 Социальная работа (по направлениям)  
 1-86 81 01 Реабилитология  
 1-96 01 01 Таможенное дело  

5. Учебно-методическое 
объединение по 
лингвистическому образованию 

Учреждение образования 
”Минский государственный 
лингвистический университет“ 

 
 
 

1-02 03 06 Иностранные языки (с указанием языков) 

1-02 03 08 Иностранный язык (с указанием языка) 

1-08 80 02 Теория и методика обучения и воспитания 

(иностранные языки) 

Председатель: Баранова  
Наталья Петровна – ректор 
учреждения образования ”Минский 
государственный лингвистический 
университет“ 

 1-21 06 01 Современные иностранные языки (по направлениям) 

 1-21 80 02 Славянские языки  



 

1 2 3 

 

11 

 1-21 80 03 Германские языки  

 1-21 80 04 Романские языки  

 1-21 80 05 Теория языка 

1-21 80 06 Сравнительно-историческое, типологическое и 

сопоставительное языкознание  

1-21 80 07 Прикладная и математическая лингвистика 

 

 1-21 80 08 Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, 

Африки, аборигенов Америки и Австралии (с указанием 

конкретного языка или языковой семьи) 

 

 1-21 81 01 Инновации в обучении иностранным языкам  

 1-21 81 02 Перевод и переводоведение (с указанием языков)  

 1-23 01 02 Лингвистическое обеспечение межкультурных 

коммуникаций (по направлениям) 

 

 1-23 81 02 Информационно-аналитическое обеспечение 

межкультурной коммуникации 

 

 1-23 81 03 Коммуникативный менеджмент  

6. Учебно-методическое 
объединение по 
педагогическому образованию 

Учреждение образования 
”Белорусский государственный 
педагогический университет 
имени Максима Танка“ 

 
 
 

1-01 01 01 Дошкольное образование 

1-01 02 01 Начальное образование 

1-02 01 01 История и обществоведческие дисциплины 

1-02 01 02 История и мировая художественная культура 

1-02 01 03 История и экскурсионно-краеведческая работа 

1-02 03 01 Белорусский язык и литература 

Председатель: Жук  
Александр Иванович – ректор 
учреждения образования 
”Белорусский государственный 
педагогический университет имени 
Максима Танка“ 

 1-02 03 02 Русский язык и литература 



 

1 2 3 

 

12 

 1-02 03 03 Белорусский язык и литература. Иностранный 

язык (с указанием языка) 

 

 1-02 03 04 Русский язык и литература. Иностранный язык 

(с указанием языка) 

 

 

 1-02 04 01 Биология и химия  
 1-02 04 02 Биология и география  
 1-02 05 01 Математика и информатика  
 1-02 05 02 Физика и информатика 

1-02 05 04 Физика и техническое творчество 

 

 1-02 06 01 Технический труд и предпринимательство  
 1-02 06 02 Обслуживающий труд и предпринимательство  
 1-02 06 03 Технический труд и техническое творчество  
 1-02 06 04 Обслуживающий труд и изобразительное искусство  
 1-03 01 03 Изобразительное искусство и компьютерная графика  
 1-03 01 06 Изобразительное искусство, черчение и народные 

художественные промыслы 

 

 1-03 01 07 Музыкальное искусство, ритмика и хореография  
 1-03 01 08 Музыкальное искусство и мировая художественная 

культура 

 

 1-03 03 01 Логопедия  
 1-03 03 06 Сурдопедагогика  
 1-03 03 07 Тифлопедагогика  
 1-03 03 08 Олигофренопедагогика  
 1-03 04 01 Социальная педагогика  
 1-03 04 03 Практическая психология  
 1-03 04 04 Социальная и психолого-педагогическая помощь  
 1-08 80 01 Теория и методика дошкольного образования  
 1-08 80 02 Теория и методика обучения и воспитания (по 

областям и уровням образования) (кроме иностранных языков) 

 



 

1 2 3 

 

13 

 1-08 80 05 Коррекционная педагогика  
 1-08 80 06 Общая педагогика, история педагогики и 

образования 

 

 1-09 81 01 Образовательный менеджмент  

7. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области культуры и искусств 

Учреждение образования 
”Белорусский государственный 
университет культуры и 
искусств“ 

 
 
 

1-08 80 07 Теория, методика и организация социально-
культурной деятельности 
1-17 01 05 Режиссура праздников (по направлениям) 
1-17 02 01 Хореографическое искусство (по направлениям) 

Председатель: Корбут  
Алина Анатольевна – ректор 
учреждения образования 

”Белорусский государственный 
университет культуры и искусств“ 

Сопредседатель: Борозна  
Михаил Григорьевич – ректор 
учреждения образования 

”Белорусская государственная 
академия искусств“ 

Сопредседатель: Дулова  
Екатерина Николаевна – ректор 
учреждения образования 
”Белорусская государственная 
академия музыки“ 
 

 

 1-17 03 01 Искусство эстрады (по направлениям) 
 1-18 01 01 Народное творчество (по направлениям) 

 1-18 81 01 Фольклор 

 1-20 81 01 Арт-менеджмент 
1-20 81 02 Продюсерство в сфере искусств 
1-21 04 01 Культурология (по направлениям) 

 1-21 04 02 Искусствоведение (по направлениям) 

 1-21 80 13 Культурология 

 1-23 01 11 Библиотечно-информационная деятельность 
(по направлениям) 

 1-23 01 14 Социально-культурная деятельность 

 1-23 80 01 Библиотековедение, библиографоведение и 
книговедение 



 

1 2 3 

 

14 

Учреждение образования 
”Белорусская государственная 
академия искусств“ 

1-15 01 01 Живопись (по направлениям) 

1-15 01 02 Монументально-декоративное искусство (по 

направлениям) 

1-15 01 03 Скульптура 

1-15 01 04 Графика 

1-15 02 01 Декоративно-прикладное искусство (по 

направлениям) 

 1-17 01 01 Актерское искусство (по направлениям) 

 1-17 01 02 Режиссура театра (по направлениям) 

 1-17 01 03 Кинотелеоператорство (по направлениям) 

 1-17 01 04 Режиссура кино и телевидения (по направлениям) 

 1-19 01 01 Дизайн (по направлениям) 

 1-19 80 01 Техническая эстетика и дизайн 

 1-19 81 01 Средовой дизайн 

 1-21 80 14 Искусствоведение 

 1-21 80 20 Театральное искусство 

 1-21 80 21 Кино-, теле- и другие экранные искусства 

 1-21 80 22 Изобразительное и декоративно-прикладное 

искусство и архитектура 

Учреждение образования 
”Белорусская государственная 
академия музыки“ 

1-16 01 01 Композиция 

1-16 01 02 Дирижирование (по направлениям) 

1-16 01 03 Фортепиано 

1-16 01 04 Струнные смычковые инструменты (по направлениям) 

1-16 01 05 Арфа 

 1-16 01 06 Духовые инструменты (по направлениям) 
 1-16 01 07 Ударные инструменты  
 1-16 01 08 Струнные народные щипково-ударные инструменты 

(по направлениям)  

 



 

1 2 3 

 

15 

 1-16 01 09 Баян-аккордеон  
 1-16 01 10 Пение (по направлениям) 

1-16 80 01 Музыкальное искусство 

 

8. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области физической культуры 

Учреждение образования 
”Белорусский государственный 
университет физической 
культуры“ 

 
 
 

1-03 02 01 Физическая культура 
1-08 80 04 Теория и методика физического воспитания, 

спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной 

физической культуры 

Председатель: Репкин  
Сергей Борисович – ректор 
учреждения образования 
”Белорусский государственный 
университет физической 
культуры“ 

 1-88 01 01 Физическая культура (по направлениям) 
 1-88 01 02 Оздоровительная и адаптивная физическая 

культура (по направлениям)  
 

 1-88 01 03 Физическая реабилитация и эрготерапия (по 
направлениям) 

 

 1-88 01 04 Физическая подготовка военнослужащих (за 
УМО закрепляется специальность в части составляющей по 
физической культуре) 

 

 1-88 02 01 Спортивно-педагогическая деятельность (по 
направлениям) 

 

 1-89 01 01 Туризм и гостеприимство  
 1-89 02 01 Спортивно-туристская деятельность (по 

направлениям) 
 

 1-89 81 01 Управление инновационными проектами в 
туристской индустрии 

 

 1-89 81 02 Инновационный менеджмент в сфере туризма  
 1-89 81 03 Инновационный менеджмент в сфере гостеприимства  
 1-89 81 04 Инновационные технологии в сфере туризма и 

гостеприимства 
 



 

1 2 3 

 

16 

9. Учебно-методическое 
объединение по 
экономическому образованию** 

Учреждение образования 
”Белорусский государственный 
экономический университет“ 

 
 
 

1-25 01 01 Экономическая теория 
1-25 01 02 Экономика 
1-25 01 03 Мировая экономика 
1-25 01 04 Финансы и кредит 
1-25 01 05 Статистика 

Председатель: Шимов  
Владимир Николаевич – ректор 
учреждения образования 
”Белорусский государственный 
экономический университет“ 

 1-25 01 07 Экономика и управление на предприятии 
 1-25 01 08 Бухгалтерский учет, анализ и аудит (по направлениям)  
 1-25 01 09 Товароведение и экспертиза товаров  
 1-25 01 10 Коммерческая деятельность  
 1-25 01 11 Аудит и ревизия  
 1-25 01 12 Экономическая информатика 

1-25 01 13 Экономика и управление туристской индустрией 
1-25 01 14 Товароведение и торговое предпринимательство 
1-25 01 15 Национальная экономика 
1-25 01 16 Экономика и управление на рынке недвижимости 
1-25 80 01 Экономическая теория 
1-25 80 02 Мировая экономика 

 

 1-25 80 03 Финансы, денежное обращение и кредит  
 1-25 80 04 Экономика и управление народным хозяйством  
 1-25 80 05 Бухгалтерский учет, статистика  
 1-25 80 06 Технология и товароведение пищевых продуктов, 

продуктов функционального и специализированного 

назначения и общественного питания 

 

 1-25 80 07 Товароведение, экспертиза и безопасность 
непродовольственных товаров и сырьевых материалов 

 



 

1 2 3 

 

17 

 1-25 80 08 Математические и инструментальные методы 
экономики 

 

 1-25 81 01 Международная экономика и торговая политика  
 1-25 81 02 Экономика  
 1-25 81 03 Мировая экономика  
 1-25 81 04 Финансы и кредит  
 1-25 81 05 Статистика  
 1-25 81 06 Бухгалтерский учет, анализ и аудит  
 1-25 81 07 Экономика и управление на предприятии  
 1-25 81 08 Товароведение и экспертиза товаров  
 1-25 81 09 Коммерческая деятельность  
 1-25 81 10 Экономическая информатика  
 1-25 81 11 Экономика и управление туристской индустрией  
 1-25 81 12 Экономика и управление на рынке недвижимости  
 1-26 02 03 Маркетинг  
 1-26 02 05 Логистика  
 1-26 02 06 Рекламная деятельность  
 1-26 81 05 Маркетинг  
 1-26 81 06 Логистика  



 

1 2 3 

 

18 

10. Учебно-методическое 
объединение по высшему 
медицинскому, 
фармацевтическому 
образованию** 

Учреждение образования 
”Белорусский государственный 
медицинский университет“ 

 

 

 

 

 

1-31 80 12 Микробиология, вирусология 

1-79 01 01 Лечебное дело 

1-79 01 02 Педиатрия 

1-79 01 03 Медико-профилактическое дело 

1-79 01 07 Стоматология 

1-79 80 03 Глазные болезни 

Председатель: Пиневич  
Дмитрий Леонидович – первый 
заместитель Министра 
здравоохранения Республики 
Беларусь 

Сопредседатель: Сикорский 
Анатолий Викторович – ректор 
учреждения образования 
”Белорусский государственный 
медицинский университет“ 

 1-79 80 04 Нервные болезни  

1-79 80 05 Онкология 

1-79 80 06 Травматология и ортопедия 

1-79 80 08 Урология 

1-79 80 13 Лучевая диагностика, лучевая терапия 

1-79 80 18 Гигиена 

1-79 80 19 Эпидемиология 

Сопредседатель: Щастный 
Анатолий Тадеушевич – ректор 
учреждения образования 
”Витебский государственный 
ордена Дружбы народов 
медицинский университет“ 

 1-79 80 21 Педиатрия  

 1-79 80 22 Детская хирургия 

 1-79 80 24 Судебная медицина 

 1-79 80 26 Стоматология 

Учреждение образования 
”Витебский государственный 
ордена Дружбы народов 
медицинский университет“ 

1-31 80 13 Паразитология 

1-79 01 08 Фармация 

1-79 80 01 Акушерство и гинекология 

1-79 80 09 Инфекционные болезни 



 

1 2 3 

 

19 

 1-79 80 10 Фармакология, клиническая фармакология 

1-79 80 12 Кожные и венерические болезни 

1-79 80 14 Аллергология и иммунология 

1-79 80 15 Внутренние болезни 

1-79 80 28 Патологическая анатомия 

 

 

 

Учреждение образования 
”Гомельский государственный 
медицинский университет“ 

1-79 80 30 Технология лекарств и организация 

фармацевтического дела 

1-79 80 31 Фармацевтическая химия, фармакогнозия 

1-31 80 14 Гистология, цитология, клеточная биология 

1-79 01 04 Медико-диагностическое дело 

1-79 80 02 Болезни уха, горла и носа 

1-79 80 11 Пульмонология и фтизиатрия 

1-79 80 20 Клиническая лабораторная диагностика 

 
 

1-79 80 23 Общественное здоровье и здравоохранение 

1-79 80 29 Патологическая физиология, физиология 

 

Учреждение образования 
”Гродненский государственный 
медицинский университет“ 

1-31 80 11 Биохимия 

1-79 01 05 Медико-психологическое дело 

1-79 01 06 Сестринское дело 

1-79 80 07 Анестезиология и реаниматология 

1-79 80 16 Хирургия 

1-79 80 17 Психиатрия и наркология 

1-79 80 25 Восстановительная медицина, лечебная физкультура 

и спортивная медицина, курортология и физиотерапия 

1-79 80 27 Анатомия человека 

 



 

1 2 3 

 

20 

11. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области сельского хозяйства 

Учреждение образования 
”Белорусская государственная 
орденов Октябрьской революции 
и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия“ 

 
 
 

1-56 01 01 Землеустройство 
1-56 01 02 Земельный кадастр 
1-56 80 01 Землеустройство, кадастр и мониторинг земель 
1-56 81 01 Землеустройство, земельный кадастр и мониторинг 

земель 

1-74 01 01 Экономика и организация производства в отраслях 

агропромышленного комплекса 

1-74 02 01 Агрономия 

1-74 02 02 Селекция и семеноводство 

1-74 02 03 Защита растений и карантин 

Председатель: Саскевич  
Павел Александрович – ректор 
учреждения образования 
”Белорусская государственная 
орденов Октябрьской революции и 
Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия“ 

Сопредседатель: Гавриченко 
Николай Иванович – ректор 
учреждения образования ”Витебская 
ордена ”Знак Почета“ 
государственная академия 
ветеринарной медицины“ 

 1-74 02 04 Плодоовощеводство  

 1-74 02 05 Агрохимия и почвоведение  

 1-74 03 01 Зоотехния  

 1-74 03 03 Промышленное рыбоводство  

 1-74 04 01 Сельское строительство и обустройство территорий  

 1-74 05 01 Мелиорация и водное хозяйство  

 1-74 06 04 Техническое обеспечение мелиоративных и 

водохозяйственных работ 

 

 1-74 80 01 Агрономия  

 1-74 80 02 Мелиорация, рекультивация и охрана земель  

 1-74 80 03 Зоотехния  

 1-74 81 01 Агрономия  

 1-74 81 02 Мелиорация, рекультивация и охрана земель  

 1-74 81 03 Зоотехния  



 

1 2 3 

 

21 

Учреждение образования 
”Витебская ордена ”Знак Почета“ 
государственная академия 
ветеринарной медицины“ 

1-74 03 02 Ветеринарная медицина 
1-74 03 04 Ветеринарная санитария и экспертиза 
1-74 03 05 Ветеринарная фармация 
1-74 80 04 Ветеринария 
1-74 81 04 Ветеринарная медицина 

 

12. Учебно-методическое 
объединение по аграрному 
техническому образованию 

Учреждение образования 
”Белорусский государственный 
аграрный технический 
университет“ 

 
 
 

1-36 12 01 Проектирование и производство 

сельскохозяйственной техники 

1-74 06 01 Техническое обеспечение процессов 

сельскохозяйственного производства 

1-74 06 02 Техническое обеспечение процессов хранения и 

переработки сельскохозяйственной продукции 

Председатель: Шило  
Иван Николаевич – ректор 
учреждения образования 
”Белорусский государственный 
аграрный технический университет“ 

 1-74 06 03 Ремонтно-обслуживающее производство в 

сельском хозяйстве 

 1-74 06 05 Энергетическое обеспечение сельского хозяйства 

(по направлениям) 

 

 1-74 06 06 Материально-техническое обеспечение 

агропромышленного комплекса 

 

 1-74 06 07 Управление охраной труда в сельском хозяйстве  
 1-74 80 05 Технологии и средства механизации сельского 

хозяйства 

 

 1-74 80 06 Электротехнологии и электрооборудование в 

сельском хозяйстве 

 

 1-74 80 07 Технологии и средства технического обслуживания 

в сельском хозяйстве 

 

 1-74 80 08 Технология продовольственных продуктов  



 

1 2 3 

 

22 

 1-74 81 05 Технические системы в агропромышленном комплексе  
 1-74 81 06 Электротехнологии и электрооборудование в 

сельском хозяйстве 

 

 1-74 81 07 Технический сервис в агропромышленном комплексе  
 1-74 81 08 Безопасность технологических процессов и 

производств в сельском хозяйстве 

 

13. Учебно-методическое 
объединение по химико-
технологическому образованию 

Учреждение образования 
”Белорусский государственный 
технологический университет“ 

 
 
 

1-36 06 01 Полиграфическое оборудование и системы 

обработки информации 

1-36 07 01 Машины и аппараты химических производств 

и предприятий строительных материалов 

1-36 07 02 Производство изделий на основе трехмерных 

технологий 

Председатель: Войтов  
Игорь Витальевич – ректор 
учреждения образования 
”Белорусский государственный 
технологический университет“ 

Сопредседатель: Киркор  
Максим Александрович – ректор 
учреждения образования 
”Могилевский государственный 
университет продовольствия“ 

 1-36 80 06 Машины, агрегаты и процессы (полиграфия, 

химическое и нефтехимическое производство, 

фармацевтическая промышленность, производство 

строительных материалов) 

1-36 80 07 Процессы и аппараты химических технологий 

1-47 01 01 Издательское дело 

1-47 01 02 Дизайн электронных и веб-изданий 

1-47 02 01 Технология полиграфических производств 

1-48 01 01 Химическая технология неорганических веществ, 

материалов и изделий 

1-48 01 02 Химическая технология органических веществ, 

материалов и изделий 

Сопредседатель: Кузнецов  
Андрей Александрович – ректор 
учреждения образования 
”Витебский государственный 
технологический университет“ 
 

 

 

 

 

 

 



 

1 2 3 

 

23 

 1-48 01 03 Химическая технология природных энергоносителей 

и углеродных материалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1-48 01 04 Технология электрохимических производств 

 1-48 02 01 Биотехнология 

 1-48 02 02 Технология лекарственных препаратов 

 1-48 80 01 Технология неорганических веществ 

 1-48 80 02 Технология силикатных и тугоплавких 

неметаллических материалов 

 1-48 80 03 Технология органических веществ 

 1-48 80 04 Технология и переработка полимеров и композитов 

 1-48 80 05 Химическая технология топлив и 

высокоэнергетических веществ 

 
 

1-48 80 06 Технология электрохимических процессов и 

защита от коррозии 

 1-48 80 08 Биотехнология 

 1-48 80 09 Технология жиров, эфирных масел и парфюмерно-

косметических продуктов 

1-48 81 01 Инновационные технологии силикатных 

строительных материалов и изделий 

 1-53 01 01 Автоматизация технологических процессов и 

производств (по направлениям) (1-53 01 01-03; 1-53 01 01-04; 

1-53 01 01-05; 1-53 01 01-06; 1-53 01 01-07) 



 

1 2 3 

 

24 

 1-53 80 01 Автоматизация и управление технологическими 

процессами и производствами (лесное хозяйство, химическая 

промышленность, легкая промышленность, пищевая 

промышленность, промышленность строительных материалов) 

1-54 01 03 Физико-химические методы и приборы контроля 

качества продукции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учреждение образования 
”Могилевский государственный 
университет продовольствия“ 

1-36 09 01 Машины и аппараты пищевых производств 

1-36 80 06 Машины, агрегаты и процессы (пищевая 

промышленность) 

1-49 01 01 Технология хранения и переработки пищевого 

растительного сырья 

 1-49 01 02 Технология хранения и переработки животного сырья 

 1-49 80 01 Технология обработки, хранения и переработки 

злаковых, бобовых культур, крупяных продуктов, 

плодоовощной продукции и виноградарства 

 1-49 80 02 Технология сахара и сахаристых продуктов 

 1-49 80 03 Биотехнология пищевых продуктов (по отраслям) 

 1-49 80 04 Технология мясных, молочных, рыбных 
продуктов и холодильных производств 
1-49 81 01 Производство и хранение рыбной продукции 
1-91 01 01 Производство продукции и организация 

общественного питания 

Учреждение образования 
”Витебский государственный 
технологический университет“ 

1-36 08 01 Машины и аппараты легкой, текстильной 

промышленности и бытового обслуживания 

1-36 80 06 Машины, агрегаты и процессы (легкая 

промышленность) 

1-50 01 01 Производство текстильных материалов (по 

направлениям) 

Аннулирована 1 

специальность 



 

1 2 3 

 

25 

 1-50 02 01 Производство одежды, обуви и кожгалантерейных 

изделий 

 

 1-50 02 02 Производство кожи и меха  
 1-50 80 01 Технология и первичная обработка текстильных 

материалов и сырья 

 

 1-50 80 02 Технология швейных изделий  
 1-50 80 03 Технология обувных и кожевенно-галантерейных 

изделий 

 

14. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области природопользования и 
лесного хозяйства 

Учреждение образования 
”Белорусский государственный 
технологический университет“ 

 
 
 
 

1-36 05 01 Машины и оборудование лесного комплекса 

1-36 80 05 Технология и машины лесозаготовок и лесного 

хозяйства 

1-46 01 01 Лесоинженерное дело 

1-46 01 02 Технология деревообрабатывающих производств 

1-46 80 01 Древесиноведение, технология и оборудование 

деревообработки 

Председатель: Войтов  
Игорь Витальевич – ректор 
учреждения образования 
”Белорусский государственный 
технологический университет“ 
 

 1-48 01 05 Химическая технология переработки древесины 
 1-48 80 07 Технология и оборудование химической 

переработки биомассы дерева; химия древесины 

 

 1-57 01 01 Охрана окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов 

 

 1-57 01 02 Экологический менеджмент и аудит в 

промышленности 

 

 1-75 01 01 Лесное хозяйство  
 1-75 02 01 Садово-парковое строительство  



 

1 2 3 

 

26 

 1-75 80 01 Лесные культуры, селекция и семеноводство  
 1-75 80 02 Лесоустройство и лесная таксация  
 1-75 80 03 Лесоведение и лесоводство, лесные пожары и 

борьба с ними 

 

 1-75 80 04 Защита растений  
 1-75 80 05 Озеленение населенных пунктов 

1-75 81 01 Ландшафтное проектирование и строительство 

1-75 81 02 Многофункциональное лесопользование 

1-89 02 02 Туризм и природопользование 

 

15. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области информатики и 
радиоэлектроники** 

Учреждение образования 
”Белорусский государственный 
университет информатики и 
радиоэлектроники“ 

 
 
 
 

1-28 01 01 Экономика электронного бизнеса 
1-28 01 02 Электронный маркетинг 
1-36 04 01 Программно-управляемые электронно-оптические 
системы 
1-36 04 02 Промышленная электроника 
1-39 01 01 Радиотехника (по направлениям) 
1-39 01 02 Радиоэлектронные системы 
1-39 01 03 Радиоинформатика 
1-39 01 04 Радиоэлектронная защита информации 

Председатель: Батура  
Михаил Павлович – ректор 
учреждения образования 
”Белорусский государственный 
университет информатики и 
радиоэлектроники“ 

 1-39 02 01 Моделирование и компьютерное проектирование 

радиоэлектронных средств 
1-39 02 02 Проектирование и производство программно-
управляемых электронных средств 

 1-39 02 03 Медицинская электроника  
 1-39 03 01 Электронные системы безопасности  



 

1 2 3 

 

27 

 1-39 03 02 Программируемые мобильные системы  
 1-39 03 03 Электронные и информационно-управляющие 

системы физических установок 

 

 1-39 80 01 Антенны, СВЧ устройства и их технологии  
 1-39 80 02 Радиотехника, в том числе системы и устройства 

радионавигации, радиолокации и телевидения 

 

 1-39 81 01 Компьютерные технологии проектирования 

электронных систем 

 

 1-39 81 02 Конструирование электронных средств  
 1-39 81 03 Информационные радиотехнологии  
 1-40 01 01 Программное обеспечение информационных 

технологий 

 

 1-40 02 01 Вычислительные машины, системы и сети  

 1-40 02 02 Электронные вычислительные средства  
 1-40 03 01 Искусственный интеллект  
 1-40 04 01 Информатика и технологии программирования  
 1-40 05 01 Информационные системы и технологии (по 

направлениям) 

 

 1-40 80 01 Элементы и устройства вычислительной техники 

и систем управления 

 

 1-40 80 02 Системный анализ, управление и обработка 

информации (по отраслям) 

 

 1-40 80 03 Вычислительные машины и системы  

 1-40 80 04 Математическое моделирование, численные 

методы и комплексы программ 

 

 1-40 80 05 Математическое и программное обеспечение 

вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей 

 

 1-40 81 01 Информатика и технологии разработки 

программного обеспечения 

 



 

1 2 3 

 

28 

 1-40 81 02 Технологии виртуализации и облачных вычислений  
 1-40 81 03 Искусственный интеллект  
 1-40 81 04 Обработка больших объемов информации  
 1-40 81 05 Информационно-коммуникационные технологии 

в экономике 

 

 1-41 01 01 Технология материалов и компонентов 

электронной техники 

 

 1-41 01 02 Микро- и наноэлектронные технологии и системы  
 1-41 01 03 Квантовые информационные системы  
 1-41 01 04 Нанотехнологии и наноматериалы в электронике  
 1-41 80 01 Твердотельная электроника, радиоэлектронные 

компоненты, микро- и наноэлектроника, приборы на 

квантовых эффектах 

 

 1-41 80 02 Технология и оборудование для производства 

полупроводников, материалов и приборов электронной техники 

 

 1-41 80 03 Нанотехнологии и наноматериалы (в электронике)  
 1-45 01 01 Инфокоммуникационные технологии (по 

направлениям) 

 

 1-45 01 02 Инфокоммуникационные системы (по направлениям)  
 1-45 02 01 Почтовая связь  
 1-45 80 01 Системы, сети и устройства телекоммуникаций  
 1-45 80 02 Телекоммуникационные системы и компьютерные 

сети 

 

 1-45 81 01 Инфокоммуникационные системы и сети  
 1-53 01 02 Автоматизированные системы обработки 

информации 

 

 1-53 01 07 Информационные технологии и управление в 

технических системах 

 



 

1 2 3 

 

29 

 1-53 81 01 Информационные технологии и управление в 

технических системах 

 

 1-58 01 01 Инженерно-психологическое обеспечение 

информационных технологий 

 

 1-59 80 01 Охрана труда  
 1-59 81 01 Управление безопасностью производственных 

процессов 

 

 1-98 01 02 Защита информации в телекоммуникациях  
 1-98 01 03 Программное обеспечение информационной 

безопасности мобильных систем 

 

 1-98 80 01 Методы и системы защиты информации, 

информационная безопасность 

 

16. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области транспорта и 
транспортной деятельности** 

Белорусский национальный 
технический университет 

 
 
 
 

1-36 01 07 Гидропневмосистемы мобильных и технологических 

машин 

1-36 11 01 Подъемно-транспортные, строительные, дорожные 

машины и оборудование (по направлениям) 

1-36 80 08 Инженерная геометрия и компьютерная графика 

1-37 01 01 Двигатели внутреннего сгорания 

Председатель: Руктешель  
Олег Степанович – заведующий 
кафедрой ”Автомобили“ 
Белорусского национального 
технического университета 

Сопредседатель: Кулаженко  
Юрий Иванович – ректор 
учреждения образования 

”Белорусский государственный 
университет транспорта“ 

 1-37 01 02 Автомобилестроение (по направлениям) 

1-37 01 03 Тракторостроение 

1-37 01 04 Многоцелевые гусеничные и колесные машины 

(по направлениям) 

Сопредседатель: Ловшенко  
Григорий Федорович – начальник 
учреждения образования 
”Белорусская государственная 
академия авиации“ 



 

1 2 3 

 

30 

 1-37 01 05 Городской электрический транспорт  

 1-37 01 06 Техническая эксплуатация автомобилей (по 

направлениям) 

 

 1-37 01 07 Автосервис  
 1-37 03 02 Кораблестроение и техническая эксплуатация 

водного транспорта 
 1-37 05 01 Дизайн гусеничных и колесных машин 
 1-37 80 01 Транспорт 
 1-37 81 01 Инновационные технологии и техника на 

предприятиях водного транспорта 
 1-37 81 02 Создание многофункциональных колесных и 

гусеничных машин 
 1-44 01 01 Организация перевозок и управление на 

автомобильном и городском транспорте 
 1-44 01 02 Организация дорожного движения 
 1-44 01 06 Эксплуатация интеллектуальных транспортных 

систем на автомобильном и городском транспорте 

Учреждение образования 
”Белорусский государственный 
университет транспорта“ 

1-37 02 01 Тяговый состав железнодорожного транспорта 

(по направлениям) 

1-37 02 02 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

1-37 02 03 Техническая эксплуатация погрузочно-разгрузочных, 

путевых, дорожно-строительных машин и оборудования 

 1-37 02 04 Автоматика, телемеханика и связь на 

железнодорожном транспорте 

 1-37 02 05 Строительство железных дорог, путь и путевое 

хозяйство 

 1-44 01 03 Организация перевозок и управление на 
железнодорожном транспорте 



 

1 2 3 

 

31 

 1-44 01 04 Организация перевозок и управление на речном 
транспорте 

Учреждение образования 
”Белорусская государственная 
академия авиации“ 

1-37 04 01 Техническая эксплуатация воздушных судов и 
двигателей 
1-37 04 02 Техническая эксплуатация авиационного 

оборудования (по направлениям) 

 1-37 04 03 Беспилотные авиационные комплексы (по 
направлениям) 

 1-44 01 05 Организация движения и обеспечение полетов на 
воздушном транспорте (по направлениям) 

17. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области экономики и 
организации производства 

Белорусский национальный 
технический университет 

 
 
 
 

1-27 01 01 Экономика и организация производства (по 
направлениям) 

Председатель: Ивуть  
Роман Болеславович – заведующий 
кафедрой ”Экономика и логистика“ 
Белорусского национального 
технического университета 

 1-27 02 01 Транспортная логистика (по направлениям) 

 1-27 03 01 Управление инновационными проектами 
промышленных предприятий 

 1-27 03 02 Управление дизайн-проектами на промышленном 
предприятии 

 1-27 80 01 Экономика и организация производства 

 1-27 81 01 Управление инновационными проектами на 
производстве 



 

1 2 3 

 

32 

 1-27 81 02 Оценка бизнеса и активов промышленных 
предприятий 
1-27 81 03 Инноватика технологических процессов и 
производств 
1-27 81 04 Экономика строительства 

 1-37 01 08 Оценочная деятельность на автомобильном 
транспорте 

18. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области машиностроительного 
оборудования и технологий 

Белорусский национальный 
технический университет 

 
 
 
 

1-36 01 01 Технология машиностроения 
1-36 01 02 Материаловедение в машиностроении 
1-36 01 03 Технологическое оборудование 
машиностроительного производства 

1-36 01 04 Оборудование и технологии высокоэффективных 
процессов обработки материалов 

1-36 01 05 Машины и технология обработки материалов 
давлением 

Председатель: Шелег  
Валерий Константинович – 
заведующий кафедрой ”Технология 
машиностроения“ Белорусского 
национального технического 
университета 

Сопредседатель: Сазонов  
Игорь Сергеевич – ректор 
государственного учреждения 
высшего профессионального 
образования ”Белорусско-
Российский университет“ 

 1-36 01 06 Оборудование и технология сварочного производства 
1-36 01 08 Конструирование и производство изделий из 
композиционных материалов 

 1-36 20 01 Низкотемпературная техника 
 1-36 20 02 Упаковочное производство (по направлениям)  
 1-36 20 03 Торговое оборудование и технологии  
 1-36 20 04 Вакуумная и компрессорная техника  

 1-36 21 01 Дизайн производственного оборудования  



 

1 2 3 

 

33 

 1-36 80 02 Транспортное, горное и строительное 

машиностроение 

 

 1-36 80 03 Машиностроение и машиноведение  
 1-36 80 04 Обработка конструкционных материалов в 

машиностроении 

 

 1-36 80 06 Машины, агрегаты и процессы (по отраслям) 

(кроме полиграфии, химического и нефтехимического 

производства, фармацевтической промышленности, 

производства строительных материалов, пищевой 

промышленности, легкой промышленности) 

 

 1-36 81 01 Инновационные технологии в машиностроении  
 1-36 81 02 Механика и надежность машин  
 1-36 81 03 Сварочные и родственные технологии в 

промышленности 

 

 1-52 04 01 Производство экспозиционно-рекламных объектов  
 1-55 01 01 Интеллектуальные приборы, машины и производства  
 1-55 01 02 Интегральные сенсорные системы  
 1-55 01 03 Компьютерная мехатроника  
 1-55 80 01 Роботы, мехатроника и робототехнические системы  
 1-55 81 01 Мехатронные системы в машиностроении  

19. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области металлургического 
оборудования и технологий 

Белорусский национальный 
технический университет 
 

 

 

 

1-36 02 01 Машины и технология литейного производства 

1-42 01 01 Металлургическое производство и 

материалообработка (по направлениям) 

Председатель: Немененок  
Болеслав Мечеславович – 
заведующий кафедрой ”Металлургия 
черных и цветных сплавов“ 
Белорусского национального 
технического университета 



 

1 2 3 

 

34 

 1-42 01 02 Порошковая металлургия, композиционные 

материалы, покрытия 

1-42 80 01 Металлургия 

1-42 81 01 Металлургические технологии повышения 

конкурентоспособности продукции 

 

20. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области строительства и 
архитектуры 

Белорусский национальный 
технический университет 

 
 
 
 

1-69 01 01 Архитектура 

1-69 01 02 Архитектурный дизайн 

1-69 80 01 Архитектура 

1-69 81 01 Градостроительство 

1-69 81 02 Архитектура зданий и сооружений 

1-69 81 03 Реставрация памятников архитектуры 

1-69 81 04 Архитектурный дизайн 

Председатель: Батяновский  
Эдуард Иванович – заведующий 
кафедрой ”Технология бетона и 
строительные материалы“ 
Белорусского национального 
технического университета 

Сопредседатель: Лазовский 
Дмитрий Николаевич – ректор 
учреждения образования ”Полоцкий 
государственный университет“ 

 1-70 01 01 Производство строительных изделий и конструкций  

 1-70 02 01 Промышленное и гражданское строительство  

 1-70 02 02 Экспертиза и управление недвижимостью  

 1-70 03 01 Автомобильные дороги  

 1-70 03 02 Мосты, транспортные тоннели и метрополитены  

 1-70 04 01 Водохозяйственное строительство  

 1-70 04 02 Теплогазоснабжение, вентиляция и охрана 

воздушного бассейна 

 

 1-70 04 03 Водоснабжение, водоотведение и охрана водных 

ресурсов 

 

 1-70 07 01 Строительство тепловых и атомных электростанций  



 

1 2 3 

 

35 

 1-70 80 01 Строительство  

 1-70 80 03 Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование 

воздуха и газоснабжение 

 

 1-70 81 01 Системы, оборудование и технологии обеспечения 

микроклимата в зданиях и сооружениях 

 

 1-70 81 02 Современные технологии в гидротехническом и 

энергетическом строительстве 

 

 1-70 81 03 Промышленное и гражданское строительство  

 1-70 81 04 Автомобильные дороги  

 1-70 81 05 Производство строительных изделий и конструкций  

 1-70 81 06 Экспертиза и управление недвижимостью  

Учреждение образования 

”Полоцкий государственный 

университет“ 

1-70 05 01 Проектирование, сооружение и эксплуатация 

газонефтепроводов и газонефтехранилищ 

1-70 80 02 Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, 

баз и хранилищ 

 

21. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области энергетики и 
энергетического оборудования 

Белорусский национальный 
технический университет 

 
 
 
 

1-43 01 01 Электрические станции 

1-43 01 02 Электроэнергетические системы и сети 

Председатель: Романюк  
Федор Алексеевич – профессор 
кафедры ”Электрические системы“ 
Белорусского национального 
технического университета 

 1-43 01 03 Электроснабжение (по отраслям) 

 1-43 01 04 Тепловые электрические станции  

 1-43 01 05 Промышленная теплоэнергетика  

 1-43 01 06 Энергоэффективные технологии и энергетический 

менеджмент 

 



 

1 2 3 

 

36 

 1-43 01 07 Техническая эксплуатация энергооборудования 

организаций  

 

 1-43 01 08 Паротурбинные установки атомных электрических 

станций 

 

 1-43 01 09 Релейная защита и автоматика  
 1-43 80 01 Энергетика  
 1-43 80 02 Энергетические системы и комплексы 

1-43 81 01 Менеджмент возобновляемых энергетических 

ресурсов 

1-43 81 02 Инновационные технологии в энергообеспечении 

 

22. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области горнодобывающей 
промышленности 

Белорусский национальный 
технический университет 

 

 

 

 

1-36 10 01 Горные машины и оборудование (по направлениям) 

1-36 80 01 Горные машины 

1-51 01 01 Геология и разведка месторождений полезных 

ископаемых 

1-51 02 01 Разработка месторождений полезных ископаемых 

(по направлениям) 

Председатель: Оника  
Сергей Георгиевич – заведующий 
кафедрой ”Горные работы“ 
Белорусского национального 
технического университета 

 1-51 80 01 Горнопромышленная и нефтегазопромысловая 
геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр, 
геодезия 

 1-51 80 02 Геотехнология (подземная, открытая и строительная)  

 1-51 80 04 Общая и региональная геология  

 1-51 81 01 Инновационная техника и технологии в горной 

промышленности 

 



 

1 2 3 

 

37 

 1-56 02 01 Геодезия  

Учреждение образования 
”Гомельский государственный 
технический университет 
имени П.О. Сухого“ 

1-51 02 02 Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых 

месторождений 

 

23. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области автоматизации 
технологических процессов, 
производств и управления 

Белорусский национальный 
технический университет 

 
 
 
 
 

1-53 01 01 Автоматизация технологических процессов и 

производств (по направлениям) (кроме 1-53 01 01-03;  

1-53 01 01-04; 1-53 01 01-05; 1-53 01 01-06; 1-53 01 01-07) 

1-53 01 04 Автоматизация и управление теплоэнергетическими 

процессами 

Председатель: Лобатый  
Александр Александрович – 
заведующий кафедрой 
”Информационные системы и 
технологии“ Белорусского 
национального технического 
университета 

 1-53 01 05 Автоматизированные электроприводы 

 1-53 01 06 Промышленные роботы и робототехнические 

комплексы 

 

 1-53 80 01 Автоматизация и управление технологическими 

процессами и производствами (по отраслям) (кроме лесного 

хозяйства, химической промышленности, легкой 

промышленности, пищевой промышленности, 

промышленности строительных материалов) 

 

 1-53 81 02 Методы анализа и управления в технических и 

экономических системах 

 

 1-53 81 03 Автоматизация и управление в технических системах  



 

1 2 3 

 

38 

 1-53 81 04 Интеллектуальные технологии в управлении 

техническими системами 

 

 1-53 81 05 Распределенная автоматизация на основе 

промышленных компьютерных сетей 

 

 1-53 81 06 Программное сопровождение жизненного цикла 

изделия 

 

24. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области приборостроения 

Белорусский национальный 
технический университет 

 
 
 

1-38 01 01 Механические и электромеханические приборы и 

аппараты 

1-38 01 02 Оптико-электронные и лазерные приборы и системы 

1-38 01 04 Микро- и наносистемная техника 

1-38 02 01 Информационно-измерительная техника 

Председатель: Маляревич 
Александр Михайлович – проректор 
по научной работе Белорусского 
национального технического 
университета 

 1-38 02 02 Биотехнические и медицинские аппараты и системы 
 1-38 02 03 Техническое обеспечение безопасности  
 1-38 80 01 Приборостроение, метрология и информационно-

измерительные приборы и системы 

 

 1-38 80 02 Оптические и оптико-электронные приборы и 

комплексы 

 

 1-38 80 03 Приборы, системы и изделия медицинского 

назначения 

 

 1-38 80 04 Технология приборостроения  
 1-38 80 05 Приборы и методы преобразования изображений 

и звука 

 

 1-38 80 06 Приборы и методы контроля природной среды, 
веществ, материалов и изделий 

 

 1-38 81 01 Оптико-электронная и лазерная техника  



 

1 2 3 

 

39 

 1-52 02 01 Технология и оборудование ювелирного 
производства 
1-98 81 01 Технические средства обеспечения 
информационной безопасности 

 

25. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области техники физической 
культуры и спорта 

Белорусский национальный 
технический университет 

 
 
 
 

1-60 01 01 Техническое обеспечение эксплуатации спортивных 

объектов 

1-60 02 01 Техническое обеспечение спортивных технологий 

1-60 02 02 Проектирование и производство спортивной техники 

1-60 80 01 Методы и средства технического обеспечения 
физической культуры и спорта 

Председатель: Гусев 
Олег Константинович – проректор 
по учебной работе Белорусского 
национального технического 
университета 

Сопредседатель: Бельский  
Иван Владимирович – декан 
спортивно-технического 
факультета Белорусского 
национального технического 
университета 

26. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области обеспечения качества 

Белорусский национальный 
технический университет 

 
 
 

1-54 01 01 Метрология, стандартизация и сертификация (по 

направлениям) 

1-54 01 02 Методы и приборы контроля качества и диагностики 

состояния объектов 

1-54 80 01 Стандартизация и управление качеством продукции 

1-54 80 02 Метрология и метрологическое обеспечение 

1-54 81 01 Метрологическое обеспечение производства 

1-54 81 02 Стандартизация и менеджмент качества в 

промышленности 

Председатель: Серенков  
Павел Степанович – заведующий 
кафедрой ”Стандартизация, 
метрология и информационные 
системы“ Белорусского 
национального технического 
университета 



 

1 2 3 

 

40 

27. Учебно-методическое 
объединение по профессионально-
техническому обучению 

Белорусский национальный 
технический университет 

 
 
 

1-08 01 01 Профессиональное обучение (по направлениям) 
1-08 80 03 Теория и методика профессионального образования 

Председатель: Иващенко 
Сергей Анатольевич – декан 
инженерно-педагогического  
факультета Белорусского 
национального технического 
университета 

28. Учебно-методическое 
объединение по военному 
образованию 

Учреждение образования 
”Военная академия 
Республики Беларусь“ 

 
 
 

1-88 01 04 Физическая подготовка военнослужащих  

(за УМО закрепляется специальность в части ее военной 

составляющей) 

1-95 01 01 Управление мотострелковыми подразделениями 

1-95 01 02 Управление танковыми подразделениями 

1-95 01 03 Тыловое обеспечение войск (по направлениям) 

1-95 01 05 Управление подразделениями ракетных войск и 

артиллерии 

1-95 01 08 Эксплуатация воздушного транспорта, 

управление воздушным движением (по направлениям) 

Председатель: Лисовский  
Виктор Александрович – начальник 
учреждения образования ”Военная 
академия Республики Беларусь“ 

Сопредседатель: Ловшенко 
Григорий Федорович – ректор 
учреждения образования 
”Белорусская государственная 
академия авиации“ 

 

 1-95 01 09 Управление воздушным движением, боевое 

управление авиацией 
 1-95 01 10 Управление подразделениями внутренних войск  
 1-95 01 13 Управление подразделениями транспортных 

войск (по направлениям) 

 

 1-95 01 14 Идеологическая работа в подразделениях 

Вооруженных Сил 

 

 1-95 01 15 Управление подразделениями специального 

назначения 

 



 

1 2 3 

 

41 

 1-95 01 16 Управление подразделениями войсковой разведки  

 1-95 01 17 Управление воздушно-десантными 

подразделениями 

 

 1-95 01 18 Практическая психология в военном деле  

 1-95 01 19 Управление подразделениями радиоэлектронной 

разведки 

 

 1-95 02 01 Эксплуатация наземных систем вооружения  

 1-95 02 03 Эксплуатация радиотехнических систем (по 

направлениям) 

 

 1-95 02 04 Телекоммуникационные системы (по направлениям)  

 1-95 02 05 Эксплуатация автоматизированных систем 

обработки информации 

 

 1-95 02 06 Эксплуатация автоматизированных систем 

управления 

 

 1-95 02 07 Техническая эксплуатация электросистем и 

пилотажно-навигационных комплексов летательных аппаратов 

 

 1-95 02 08 Техническая эксплуатация пилотируемых 

летательных аппаратов и их силовых установок 

 

 1-95 02 09 Техническая эксплуатация комплексов 

вооружения летательных аппаратов 

 

 1-95 02 10 Авиационные радиоэлектронные системы (по 

направлениям) 

 

 1-95 02 11 Техническая эксплуатация средств наземного 

обеспечения полетов 

 

 1-95 02 12 Эксплуатация средств анализа и обработки 

радиосигналов 

 

 1-95 03 05 Закрытая специальность  



 

1 2 3 

 

42 

 1-95 80 01 Оперативное искусство в целом, по видам 

Вооруженных Сил, родам войск и специальным войскам  

(в том числе управление и все виды обеспечения операций) 

 

 1-95 80 02 Тактика общая, по видам Вооруженных Сил, 

родам войск и специальным войскам (в том числе 

управление и все виды обеспечения боя) 

 

 1-95 80 03 Воинское обучение и воспитание, боевая 

подготовка, военная педагогика и психология, управление 

повседневной деятельностью войск 

 

 1-95 80 04 Вооружение и военная техника. Комплексы и 

системы военного назначения 

 

 1-95 80 05 Системный анализ, моделирование боевых 

действий и систем военного назначения, компьютерная 

технология в военном деле 

 

 1-95 80 06 Эксплуатация и восстановление вооружения и 

военной техники, техническое обеспечение 

 

 1-95 80 07 Общие основы военной науки, военное 

строительство. Строительство Вооруженных Сил 

 

 1-95 80 08 Стратегия, военные аспекты безопасности 

государства, военная политология 

 

 1-95 80 09 Военное право  

 1-95 81 01 Управление соединениями и воинскими частями 

Сухопутных войск 

 

 1-95 81 02 Управление соединениями и воинскими частями 

войск противовоздушной обороны 

 

 1-95 81 03 Управление соединениями и воинскими частями 

Военно-воздушных сил 

 



 

1 2 3 

 

43 

 1-95 81 04 Управление техническим обеспечением 

соединений и воинских частей 

 

 1-95 81 05 Управление тыловым обеспечением соединений и 

воинских частей 

 

 1-95 81 06 Идеологическая работа в соединениях и воинских 

частях Вооруженных Сил 

 

 1-95 81 07 Государственное и военное управление  

 1-95 81 08 Управление соединениями и воинскими частями 

ракетных войск и артиллерии 

 

 1-97 01 01 Закрытая специальность (по направлениям)  

29. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области правоохранительной 
деятельности 

Учреждение образования 
”Академия Министерства 
внутренних дел Республики 
Беларусь“ 

 

 

 

 

1-93 01 01 Правовое обеспечение общественной безопасности 

1-93 01 03 Правовое обеспечение оперативно-розыскной 

деятельности 

1-93 01 05 Правовое обеспечение уголовно-исполнительной 

деятельности 

1-93 81 02 Управление кадрами и идеологической работой в 

органах внутренних дел 

1-93 81 03 Государственное управление органами 

внутренних дел 

1-99 02 01 Судебные криминалистические экспертизы 

Председатель: Бачила  
Владимир Владимирович – 
начальник учреждения образования 

”Академия Министерства 
внутренних дел Республики 
Беларусь“ 



 

1 2 3 

 

44 

30. Учебно-методическое 
объединение по образованию 
в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций 

Государственное учреждение 
образования ”Университет 
гражданской защиты 
Министерства по 
чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь“ 

 

 

 

 

1-94 01 01 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций 

1-94 02 02 Пожарная и промышленная безопасность 

1-94 80 01 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций 

1-94 81 01 Управление защитой от чрезвычайных ситуаций 

1-94 81 02 Ликвидация чрезвычайных ситуаций и гражданская 

оборона 

1-94 81 03 Информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности органов и подразделений по чрезвычайным 

ситуациям 

Председатель: Полевода  
Иван Иванович – начальник 
государственного учреждения 
образования ”Университет 
гражданской защиты 
Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь“  

 

31. Учебно-методическое 
объединение по образованию 
в области пограничной 
безопасности 

Государственное учреждение 
образования ”Институт 
пограничной службы 
Республики Беларусь“ 

 

 

 

 

1-92 01 01 Управление подразделениями границы 

1-92 01 02 Управление подразделениями пограничного 

контроля 

1-92 01 03 Оперативная деятельность органов пограничной 

службы 

Председатель: Жилинский Сергей 
Васильевич  – начальник 
государственного учреждения 
образования ”Институт 
пограничной службы Республики 
Беларусь“ 



 

1 2 3 

 

45 

 1-92 01 04 Идеологическая работа в органах пограничной 

службы 

1-92 80 01 Теория и практика пограничной безопасности 

1-92 80 02 Профессиональное образование в области 

пограничной безопасности 

1-92 81 01 Управление органами пограничной службы 

** Специальности, по направлениям и специализациям которых ведется подготовка курсантов, в части военной составляющей 
закрепляются за учебно-методическим объединением по военному образованию 



44 

 

 

Приложение 2 
к приказу Министра образования 
Республики Беларусь 

от 11.05.2018 № 381 

 
 

СОСТАВ 

Координационного научно-методического совета учебно-

методических объединений в 

сфере высшего образования (далее – 

КНМС) 

 

Президиум КНМС 

Богуш 
Вадим Анатольевич 

– первый заместитель Министра образования 
Республики Беларусь, доктор физико-математических наук, доцент, 

председатель КНМС; 

Артемьева 
Светлана Михайловна 

– начальник Учебного центра нормативно-
методического обеспечения высшей школы 
государственного учреждения образования 
”Республиканский институт высшей школы“, 
кандидат физико-математических наук, доцент, 
ученый секретарь КНМС; 

Батура 
Михаил Павлович 

– ректор учреждения образования ”Белорусский 
государственный университет информатики и 
радиоэлектроники“, доктор технических наук, 
профессор, председатель УМО по 
образованию  
в области информатики и радиоэлектроники; 

Гайсёнок 
Виктор Анатольевич 

– ректор государственного учреждения 
образования ”Республиканский институт 
высшей школы“, доктор физико-
математических наук, профессор; 

Жилинский  
Марат Геннадьевич 
 

– ректор Академии управления при Президенте 
Республики Беларусь, кандидат исторических 
наук, доцент, председатель УМО по 
образованию в области управления; 

Жук 
Александр Иванович 

– ректор учреждения образования ”Белорусский 
государственный педагогический университет 
имени Максима Танка“, доктор педагогических 
наук, профессор, председатель УМО по 
педагогическому образованию; 

Касперович  
Сергей Антонович 

– начальник Главного управления профессионального 
образования Министерства образования Республики 
Беларусь, кандидат экономических наук, доцент, 
сопредседатель УМО по образованию в области 



45 

 

 

управления; 

Король 
Андрей Дмитриевич 

– ректор Белорусского государственного университета, 
доктор педагогических наук, доцент; 

Титович 
Игорь Владимирович 

– проректор по научно-методической работе 
государственного учреждения образования 
”Республиканский институт высшей школы“, 
кандидат исторических наук; 

Харитончик 
Сергей Васильевич 

– ректор Белорусского национального технического 
университета, доктор технических наук, 
доцент, заместитель председателя 
Республиканского совета ректоров учреждений 
высшего образования, председатель 
Координационного совета технических 
учреждений высшего образования Республики 
Беларусь; 

Шимов 
Владимир Николаевич 

– ректор учреждения образования ”Белорусский 
государственный экономический университет“, 
доктор экономических наук, профессор, председатель 
Республиканского совета ректоров учреждений 
высшего образования, председатель УМО по 
экономическому образованию. 

Члены КНМС 

Баранова 
Наталья Петровна 

– ректор учреждения образования ”Минский 
государственный лингвистический университет“, 
кандидат педагогических наук, доцент, председатель 
УМО по лингвистическому образованию; 

Батяновский 
Эдуард Иванович 

– заведующий кафедрой ”Технология бетона и 
строительные материалы“ Белорусского 
национального технического университета, 
доктор технических наук, профессор, председатель 
УМО по образованию в области строительства 
и архитектуры; 

Бачила 
Владимир Владимирович 

– начальник учреждения образования ”Академия 
Министерства внутренних дел Республики 
Беларусь“, кандидат юридических наук, доцент, 
генерал-майор милиции, председатель УМО по 
образованию в области правоохранительной 
деятельности; 

Бельский 
Иван Владимирович 

– декан спортивно-технического факультета 
Белорусского национального технического 
университета, доктор педагогических наук, 
профессор, сопредседатель УМО по образованию 
в области техники физической культуры и 
спорта; 

Борозна – ректор учреждения образования ”Белорусская 



46 

 

 

Михаил Григорьевич государственная академия искусств“, кандидат 
искусствоведения, доцент, сопредседатель УМО 
по образованию в области культуры и 
искусств; 

Войтов 
Игорь Витальевич 

– ректор учреждения образования ”Белорусский 
государственный технологический университет“, 
доктор технических наук, доцент, председатель 
УМО по химико-технологическому образованию, 
председатель УМО по образованию в области 
природопользования и лесного хозяйства; 

Гавриченко 
Николай Иванович 

– ректор учреждения образования ”Витебская ордена 
”Знак Почета“ государственная академия 
ветеринарной медицины“, доктор сельско-
хозяйственных наук, доцент, сопредседатель 
УМО по образованию в области сельского хозяйства; 

Гусев 
Олег Константинович 

– проректор по учебной работе Белорусского 
национального технического университета, 
доктор технических наук, профессор, председатель 
УМО по образованию в области техники 
физической культуры и спорта; 

Дулова 
Екатерина Николаевна 

– ректор учреждения образования ”Белорусская 
государственная академия музыки“, доктор 
искусствоведения, профессор, сопредседатель УМО 
по образованию в области культуры и 
искусств; 

Жилинский  
Сергей Васильевич 

– начальник государственного учреждения 
образования ”Институт пограничной службы 
Республики Беларусь“, полковник, председатель 
УМО по образованию в области пограничной 
безопасности; 

Зеневич 
Андрей Олегович 

– ректор учреждения образования ”Белорусская 
государственная академия связи“, доктор 
технических наук, профессор; 

Ивашкевич 
Олег Анатольевич 

– первый проректор Белорусского государственного 
университета, доктор химических наук, профессор, 
председатель УМО по естественнонаучному 
образованию; 

Иващенко 
Сергей Анатольевич 

– декан инженерно-педагогического факультета 
Белорусского национального технического 
университета, доктор технических наук, профессор, 
председатель УМО по профессионально-
техническому обучению; 

Ивуть 
Роман Болеславович 

– заведующий кафедрой ”Экономика и логистика“ 
Белорусского национального технического 
университета, доктор экономических наук, 
профессор, председатель УМО по образованию в 
области экономики и организации производства; 

Киркор – ректор учреждения образования ”Могилевский 



47 

 

 

Максим 
Александрович 

государственный университет продовольствия“, 
кандидат технических наук, доцент, сопредседатель 
УМО по химико-технологическому образованию; 

   

Корбут 
Алина Анатольевна 

– ректор учреждения образования ”Белорусский 
государственный университет культуры и 
искусств“, кандидат педагогических наук, 
доцент, председатель УМО по образованию в 
области культуры и искусств; 

Кузнецов 
Андрей Александрович 

– ректор учреждения образования ”Витебский 
государственный технологический университет“, 
доктор технических наук, профессор, сопредседатель 
УМО по химико-технологическому образованию; 

Кулаженко  
Юрий Иванович 

– ректор учреждения образования ”Белорусский 
государственный университет транспорта“, доктор  
физико-математических наук, доцент, сопредседатель 
УМО по образованию в области транспорта и 
транспортной деятельности; 

Лазовский 
Дмитрий Николаевич 

– ректор учреждения образования ”Полоцкий 
государственный университет“, доктор технических 
наук, профессор, сопредседатель УМО по 
образованию в области строительства и 
архитектуры; 

Лисовский 
Виктор Александрович 

– начальник учреждения образования ”Военная 
академия Республики Беларусь“, генерал-майор, 
председатель УМО по военному образованию; 

Лобатый 
Александр 
Александрович 

– заведующий кафедрой ”Информационные 
системы и технологии“ Белорусского 
национального технического университета, 
доктор технических наук, профессор, 
председатель УМО по образованию в области 
автоматизации технологических процессов, 
производств и управления 

Ловшенко 
Григорий Федорович 

– ректор учреждения образования ”Белорусская 
государственная академия авиации“, доктор 
технических наук, профессор, сопредседатель 
УМО по образованию в области транспорта и 
транспортной деятельности, сопредседатель 
УМО по военному образованию; 

Маляревич 
Александр Михайлович 

– проректор по научной работе Белорусского 
национального технического университета, 
доктор физико-математических наук, профессор, 
председатель УМО по образованию в области 
приборостроения; 

Маскевич 
Сергей Александрович 

– директор учреждения образования 
”Международный государственный 
экологический институт имени А.Д.Сахарова“ 
Белорусского государственного университета, 



48 

 

 

доктор физико-математических наук, профессор, председатель 
УМО по экологическому образованию; 

 
 

  

Немененок 
Болеслав Мечеславович 

– заведующий кафедрой ”Металлургия черных и 
цветных сплавов“ Белорусского национального 
технического университета, доктор технических 
наук, профессор, председатель УМО по 
образованию в области металлургического 
оборудования и технологий; 

Оника 
Сергей Георгиевич 

– заведующий кафедрой ”Горные работы“ 
Белорусского национального технического 
университета, доктор технических наук, профессор, 
председатель УМО по образованию в области 
горнодобывающей промышленности; 

Пиневич  
Дмитрий Леонидович 

– первый заместитель Министра здравоохранения 
Республики Беларусь, председатель УМО по 
высшему медицинскому, фармацевтическому 
образованию;  

Полевода 
Иван Иванович 

– начальник государственного учреждения 
образования ”Университет гражданской 
защиты Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь“, кандидат 
технических наук, доцент, полковник 
внутренней службы, председатель УМО по 
образованию в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций; 

Пономарев 
Георгий Васильевич 

– ректор государственного учреждения 
образования ”Институт теологии имени святых 
Мефодия и Кирилла“ Белорусского 
государственного университета, Митрополит 
Минский и Заславский, Патриарший Экзарх 
всея Беларуси, кандидат богословия, член 
Священного Синода Русской Православной 
Церкви; 

Репкин 
Сергей Борисович 

– ректор учреждения образования ”Белорусский 
государственный университет физической 
культуры“, кандидат экономических наук, 
доцент, председатель УМО по образованию в 
области физической культуры; 

Романюк 
Федор Алексеевич 

– профессор кафедры ”Электрические системы“ 
Белорусского национального технического 
университета, доктор технических наук, 
профессор, председатель УМО по 
образованию в области энергетики и 
энергетического оборудования; 

Руктешель 
Олег Степанович 

– заведующий кафедрой ”Автомобили“ 
Белорусского национального технического 



49 

 

 

университета, доктор технических наук, 
профессор, председатель УМО по 
образованию в области транспорта и 
транспортной деятельности; 

Сазонов 
Игорь Сергеевич 

– ректор государственного учреждения высшего 
профессионального образования ”Белорусско-
Российский университет“, доктор технических 
наук, профессор, сопредседатель УМО по 
образованию в области машиностроительного 
оборудования и технологий; 

Самсонович 
Владимир Алексеевич 

– начальник Главного управления образования, 
науки и кадров Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь, кандидат 
биологических наук, доцент; 

Саскевич 
Павел Александрович 

– ректор учреждения образования ”Белорусская 
государственная орденов Октябрьской революции 
и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная 
академия“, доктор сельскохозяйственных наук, 
профессор, председатель УМО по образованию в 
области сельского хозяйства; 

Серенков 
Павел Степанович 

– заведующий кафедрой ”Стандартизация, метрология 
и информационные системы“ Белорусского 
национального технического университета, доктор 
технических наук, профессор, председатель УМО 
по образованию в области обеспечения качества; 

Сикорский 
Анатолий Викторович 

– ректор учреждения образования ”Белорусский 
государственный медицинский университет“, 
кандидат медицинских наук, доцент, сопредседатель 
УМО по высшему медицинскому, 
фармацевтическому образованию; 

Чуприс 
Ольга Ивановна 

– проректор по учебной работе и образовательным 
инновациям Белорусского государственного 
университета, доктор юридических наук, профессор, 
председатель УМО по гуманитарному образованию; 

Шелег 
Валерий Константинович 

– заведующий кафедрой ”Технология машиностроения“ 
Белорусского национального технического 
университета, доктор технических наук, профессор, 
председатель УМО по образованию в области 
машиностроительного оборудования и 
технологий; 

Шило 
Иван Николаевич 

– ректор учреждения образования ”Белорусский 
государственный аграрный технический университет“, 
доктор технических наук, профессор, председатель 
УМО по аграрному техническому образованию; 

Щастный 
Анатолий Тадеушевич 

– ректор учреждения образования ”Витебский 
государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет“, доктор медицинских 



50 

 

 

наук, сопредседатель УМО по высшему 
медицинскому, фармацевтическому 
образованию. 

 


